christus exponens inquit in euangelio
Sicut moyses exaltauit serpentem in de
serto. ita exaltari oportet filium hominis. ut omnes
qui crediderunt in ipsum non pereant sed habent vitam eter-

nam. Legitur etiam quod cum Ioseph applicuisset
manasse et effraim. ad iacob statuens
maiorē ad dextrā et minorē ad sinistras
ut eis secundum ordinem benediceret. Iacob ma-
nus amittens. id est in modum crucis con-
cilians. dextras posuit super caput effraim
minoris. et sinistram super caput manasse
maioris et dicit. Angelus qui eruit me
de cunctis malis benedicens puerum istum etc.

Item Moyses ait. Die ac nocte erit vita
intra pendens et videbitis et cognoscetis.
Ipsus enim in nocte fuit in cruce pendens. quia
tenebre facte sunt ab hora sexta usque ad
nonam. Quod etiam die fuerit pendens certum est
Hieronymus legit Ezechiel. ix. Ezechiel audi-
uit dominum dicentem ad viam vestitus lineis ha-
bentem attramentum scriptoris ad renes.
Transi per medietatem ciuitatis et signa thau in
frontibus viros dolentium et gementium.
Post hec dixit septem viri. Transite per me-
dium ciuitatis. et percutite orem super quem non
videbitis thau. nemini percutiet oculus vester.

Item Hieronymus. Congrebo omnes gentes et erit
eis in signum thau. Item alibi. Et erit prin-
cipatus eius super humerum eius. Christus
enim portauit super humeros crucem in qua
triumphauit. Iohannes quod vidit angelum
ascendentem ab ortu solis habentem signum dei
vultus et clamabat voce magna quatuor an-
gelis quibus datum est nocere terre et mari
dicens. Nolite nocere terre et mari neque
arboribus. quousque signem seruos dei
in frontibus eorum. Item lignum missum in
marathi aquas dulcorauit amaras. Et
ad lignum missum in iordanem ferrum quod in-
ciderat enatauit. Hoc est lignum vite in me-
dio paradisi. de quo sapiens prestat. Benedic-
tum lignum per quod fit iusticia. quoniam regnauit
a ligno deus. Hoc ergo crucis signo se-
minat ecclesia in pectore et fronte. significans
crucis mysterium corde esse credendum et

manifeste ore confitendum. Per hoc enim
signum confundit ciuitas diaboli. et tri-
umphat ecclesia terribilis ut castrorum acies or-
dinata. iuxta illud. Terribilis est locus
iste etc. Et alibi. Vidi ciuitatem magnam
sanctam hierusalem nouam etc. Hugo. in die.
quod nulla scriptura non testatur. vel veteris do-
cet fideles crucis signaculo insigniri. Est
autem signum crucis tribus digitis exprime-
ndum. quia sub inuocatione trinitatis impa-
ritur. De quo propheta ait. Qui appendit tri-
bus digitis molem terre. Pollex enim super-
eminet. quoniam totam fidem nostram ad deum uolunt
et trinum referimus. Et mox post ipsam
inuocationem trinitatis. potest dici deus ille.
Fac mecum dominus signum in bonum ut videat
quod me oderunt et confundant quoniam in domino
adiuu. me et cōso. es me. Iacobite ho-
asserentes sicut et entican in unam trinitatem natu-
ram. id est diuinam esse in christo. sicut una est perso-
na. uno tamen digito se signare dicunt. Quod
error in canonibus extirpatur. Vex quod
dam signant se a fronte deorsum in quo
illud exprimit mysterium. quod inclinauit de-
us celos et descendit in terram. Descen-
dit quidem ut nos de terra leuaret in celum
Deinde a dextrā ad sinistrā. Primo ut
eterna quod per dextra. temporalibus quod per sinistrā
significantur preferenda designent. Secundo
ad notandum quod christus de iudeis transiit
ad gentes. Tercio quia christus a dextra. id est a
patre uenit. diabolum qui per sinistrā si-
gnificat in cruce percutit. vult. Exiit a patre
et uenit in mundum. Alij uero signum cru-
cis a sinistra produciunt in dextras. sicut
autozitate illa. Egressus enim a patre. ex-
cursus usque ad inferos recursus ad sedem
dei. Insuper enim se signare a parte superi-
ori quod patris significat. descendit quoque
ad inferos que mundum designat. uenit
de a sinistra parte que infernum produciunt
ad dextras que celum significat. Nam christus
descendit de celo in mundum. de mundo ad
infernum. ab inferno ascendit in celum. ubi
sedit ad dextrā dei patris. Secundo hoc

faciant ad insinuādū qz de miseria trā-
sire debemus in gloriā. et de vicijs q̄
p̄ sinistram ad virtutes que p̄ dextrā si-
gnificant. vt legit̄ in euāgelio Mar. nā
et xp̄ns de morte transiuit ad vitā. Ter-
cio qz xp̄s a tp̄alibus ad eterna p̄ fides
crucis nos eleuat. Considerandū autē
est qz qz a sinistra p̄ducunt in dextrā se
ip̄os z alios pariter consignant. Sed
tūc sup̄ illos signū crucis a dextra in si-
nistrā produciunt. qz nō cōsignant eos q̄
vertentes dorsum. s̄ q̄i faciem p̄ntates
S̄z et cū sup̄ alios p̄ncipaliter signū
crucis imp̄mūt etiā seip̄os a sinistra
in dextrā s̄ allos a dextra in sinistra cō-
signant. Sane regulariter in omnibus
euāgelicis verbis debem⁹ facere signū
crucis vt in fine euāgelij. symboli. dñice
oratiōis. gloria in excelsis deo. sc̄tus san-
ctus. agnus dei. b̄ndictus dñs de⁹ s̄c̄.
Magnificat z Hunc dimittis. et in p̄n-
cipijs horaz. et i fine misse q̄i sacerdos
dat benedictionē. z etiam vbi cūqz de
cruce vel crucifixo mentio fit. que etiā
omnia stando sicut et euāgelij audire
debemus. In omni etiā actu nostro si-
gnū crucis facere debem⁹. vñ Ambro.
Ad omnem actum incessum ve man⁹
impingat in crucem. Et aduerte quo-
niam crucis figura quadruperta est.
vel p̄pter quatuor elementa que in no-
bis viciata christus sua passione cura-
uit. vel p̄pter homines quos de quatu-
or partibus orbis ad se traxit. Intra il-
lud. Si exaltatus fuero a terra. omnia
traham ad meip̄sum. Vel et hec qua-
dratura pertinet ad moralitatem. Ha-
bet em̄ longitudinem. latitudinem. s̄-
limitatem et profundum. Profundus
est acumen quod terre infigitur. Longi-
tudo est inde ad brachia. Latitudo est
in expansione. Altitudo seu sublimitas
est a brachijs ad caput. Profundum si-
gnificat fidem que est posita in funda-
mento. Altitudo spem que est rep̄sita

in celo. Latitudo charitates. que est ad
sinistram. et ad inimicos extendit. Lon-
gitudo perseuerantiaz que sine fine cō-
cludit. De hoc dicit̄ in sexta parte sub
ti. de parasene. De signo crucis qd̄ fit
in principio z in fine euāgelij dictū ē
in quarta pte sub titu. de euāgelio.

Post dens in adiutorij meam intē-
de. r̄. statim in singulis horis subiicit.
Gloria patri r̄. Sicut erat r̄. Quos
duos versus beatus Hieronymus seri-
psit inter opuscula que pape Damaso
misi r. et ip̄sius rogatu idem damasus
illos in fine psalmozū cantari iussit.
Ip̄sum tamen versus Gloria patri nī
cena sinodus d̄r̄ edidisse. Quia ei dñs
dixit adhuc te loquente ecce assum. t̄do
qua si iam nos intellexerimus exaudi-
tos esse. gratiarū actiones trinitati tribu-
imus dicentes. Gloria patri r̄. In exe-
quijs tamen mortuozū nec deus in ad-
iutorij. nec gloria patri dicimus. quia
in illis saluatoris exequias imitatur.
in quibus hec cessant. prout in sequētē
pre sub ti. de quinta feria cene dñi dicit̄
Similiter post vñ quēqz psalmū dicit̄
glia patri r̄. qz vsus iste tot⁹ trinitatis
simplex laus est. Psalm⁹ nāqz bonam
opationē significat. q̄ finita merito deo
gloria danda est. q̄ pro om̄i ope bono
laudand⁹ est. z nūc z sp̄. sicut laudand⁹
erat in principio q̄n celum z terras cre-
auit. Sicut em̄ sibi soli laus est de cre-
atione celli z terre. sic z ei soli laus est de
om̄i op̄re bono nunc z semper. In s̄-
missio quidem versu. Sicut erat in prin-
cipio r̄. multipliciū tempozū varietas
demonstratur. vics in Sicut erat in p̄n-
cipio p̄teritū. in et nunc p̄ns. in et semp
futur⁹ et eternū. et in secula seculozum
longitudo magna. vnde Orige. Quo-
rtens secula seculozū nominatur. fortas
se licet nobis ignotus. in a domino sta-
tur⁹ aliquis terminus indicat. Legit̄ qz
Hildebrād⁹ p̄lor cluniacē. fact⁹ papa
r̄ iij